[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГАПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
22 ноября 2019 года	                                                                             № 276

Об обращении о присвоении имени выдающегося деятеля отечественной медицины и здравоохранения, доктора медицинских наук, профессора Владимира Васильевича Кованова Ичалковской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованнная библиотечная система»

В целях увековечивания памяти личности, внесшей значительный вклад в развитие медицины и здравоохранения Российской Федерации и рассмотрев обращение  муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованнная библиотечная система» от 5 ноября № 60 «О присвоении имени выдающегося деятеля отечественной медицины и здравоохранения, доктора медицинских наук, профессора Владимира Васильевича Кованова Ичалковской сельской библиотеке МБУК «Перевозская ЦБС»», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области
р е ш и л :
1.Обратится в Правительство Нижегородской области с предложением о присвоении имени выдающегося деятеля отечественной медицины и здравоохранения, доктора медицинских  наук, профессора  Владимира Васильевича Кованова Ичалковской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованнная библиотечная система», расположенной по адресу: 607411, Нижегородская область, городской округ Перевозский, с.Ичалки, площадь Кирова, д.7.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов».
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                     Председатель Совета депутатов
__________________Н.М.Трунина                      ____________________А.И.Нужин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от  22 ноября 2019 года № 276

Справочно-информационные материалы
к обращению о присвоении имени выдающегося деятеля отечественной медицины и здравоохранения, доктора медицинских наук, профессора Владимира Васильевича Кованова Ичалковской сельской библиотеке
муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованнная библиотечная система»

1. Информация о Кованове Владимире Васильевиче
Владимир Васильевич Кованов родился 13 марта 1909 года в С.-Петербурге. Родители Владимира Васильевича, отец Василий Федорович и мать Анна Дмитриевна, родом из с. Ичалки Княгининского уезда (ныне городской округ Перевозский) Нижегородской губернии. До 1917 года семья жила в Санкт-Петрбурге, затем переехала на родину, в с. Ичалки, где Владимир Кованов провел большую часть своего детства. Проучившись в ичалковской школе, с осени 1924 года учился в селе Дальнее Константиново, в школе 2-й ступени, по окончании которой в 1927 году поступил в МГУ на медицинский факультет.
В 1931 окончил университет, затем продолжил учёбу в аспирантуре на кафедре патологической анатомии под руководством проф. А. И. Абрикосова, в течение ряда лет работал в хирургической клинике под руководством академика Н. Н. Бурденко.
В годы Великой Отечественной войны Владимир Васильевич был ведущим хирургом эвакогоспиталя и консультантом госпиталей  г. Казани. В 1942 году В.В. Кованов добровольно ушел на фронт в действующую армию, работал на должности армейского хирурга 44-й, затем 28-й армии. В условиях работы хирургического госпиталя  проявил незаурядные способности как военный хирург. Разработал  для лечения тяжелобольных  «гемокостол» – определенным образом заготовленную бычью кровь.  Она оказывала благотворное воздействие на организм раненого: появлялся аппетит, прибавлялся вес, повышался жизненный тонус, быстро очищались и хорошо заживали раны. За годы Великой Отечественной войны Владимир Васильевич спас жизни тысячам раненых. Закончил войну в звании подполковника медицинской службы.
С 1947 года В.В. Кованов - заведующий кафедрой оперативной хирургии и топографической анатомии 1-го Московского медицинского института им. И. М. Сеченова, с 1956 по 1966 год — ректор этого же института, заведующий лабораторией по пересадке органов и тканей Академии медицинских наук СССР.
В 60-е годы В.В. Кованов избирается членом-корреспондентом, а потом - действительным членом Академии медицинских наук СССР. С 1966 года — вице-президент Академии медицинских наук СССР.
Великим анатомом называли Владимира Васильевича его коллеги и ученики. Созданная профессором Ковановым школа топографоанатомов и экспериментальных хирургов и поныне разрабатывает проблемы, связанные с теорией и практикой современной хирургии. В. В. Кованов - один из первых ученых в нашей стране, создавший еще в 60-е годы специализированную научную группу по изучению проблемы пересадки органов и тканей. Ими разработан ряд хирургических и микрохирургических моделей трансплантации органов. В лаборатории были начаты исследования по применению коллагена в медицине.
Исследованиями В. В. Кованова и его аспирантов были доказаны преимущества внутрисердечных и внутриартериальных введений лекарственных веществ; разработаны оригинальные методы ручного шва сосудов и техники наложения механического шва с помощью аппаратов различной конструкции. Впервые всесторонне были изучены возможности наложения шва сосудов и пластическое их замещение в условиях инфицированных ран.
Владимир Васильевич - автор более чем 130 научных работ и ряда монографий, основные труды посвящены лечению ран грудной клетки, анаэробной инфекции, травматическому шоку, организации хирургической работы в войсковом районе, анатомии фасций и клетчаточных пространств, хирургии сердца и сосудов, пересадке органов и тканей.
Владимир Васильевич Кованов - ученый с мировым именем. Он являлся членом правления Всесоюзного общества хирургов, членом международного общества хирургов, президентом общества дружбы СССР - Швейцария, членом президиума Советского комитета защиты мира, многократно выступал на международных медицинских конференциях и симпозиумах в Германии, Англии, США, Японии, Бельгии, Югославии  и других странах мира.
Правительственные награды Владимира Васильевича Кованова: два ордена Ленина, орден Красного Знамени, два ордена Отечественной войны 1-й степени, орден Отечественной войны 2-й степени, ордена Боевого и  Трудового Красного Знамени, орден Красной Звезды, 16 медалей.
В. В. Кованов с особым уважением и вниманием до конца своей жизни относился к землякам. Почти ежегодно он бывал в Ичалках, общался с людьми, природой родного края. В одном из своих писем к ичалковским землякам-краеведам от 13 марта 1989 года он написал: «Дорогим и любимым землякам! Горжусь тем, что я рос и воспитывался на благодатной земле Ичалок! Это моя Родина! Всегда помню родных земляков!».
Благодаря содействию В.В. Кованова в 1967 году была сдана в эксплуатацию семнадцатикилометровая дорога с твердым покрытием, соединившая с. Ичалки с районным центром. Большой вклад В. В. Кованов внес не только в развитие дорожного строительства, но и культуры в городском округе. Он поддержал инициативу местных краеведов В. Ф. Веденеевой и А. И. Осиповой, руководителя хозяйства  И. Д. Лашманова об открытии в родовом доме Ковановых краеведческого музея.
Скончался Владимир Васильевич Кованов 22 февраля 1994 года в Москве. Похоронен на Троекуровском кладбище.

2.Справка о работе Ичалковской сельской библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система» с именем Владимира Васильевича Кованова

Библиотекарями Ичалковской сельской библиотеки создан и реализован в 2018-2019 гг. культурно – социальный проект «Память на века», цель которого – увековечивание памяти земляка, участника Великой Отечественной войны, доктора медицинских наук, профессора, заслуженного деятеля науки РСФСР, вице-президента Академии медицинских наук СССР Владимира Васильевича Кованова путем присвоения его имени библиотеке.
В январе – феврале 2018 года библиотекарями Ичалковской сельской библиотеки был проведён экспресс - опрос «Имя библиотеке». Цель экспресс - опроса: выяснить отношение жителей с. Ичалки, читателей Ичалковской сельской библиотеки к тому, чтобы Ичалковская сельская библиотека носила имя земляка, академика АМН СССР В. В. Кованова. В экспресс -опросе приняли участие 102 человека. По результатам опроса можно сделать вывод, что подавляющее большинство респондентов (93,1 %) поддерживают инициативу библиотекарей. В марте 2018 года в библиотеке прошёл сбор подписей в поддержку присвоения имени, 136 человек поставили свои подписи в поддержку присвоения библиотеке имени В.В. Кованова.
В ходе реализации проекта в Ичалковской сельской библиотеке оформлен уголок памяти «Гражданин доктор», где размещены книги В.В. Кованова с его дарственными надписями, информационный стенд, папка-досье «Наш земляк Владимир Васильевич Кованов» с материалами поисково-исследовательской работы библиотекарей: сведениями о биографии, подлинными письмами к землякам, ичалковским краеведам В. Ф. Веденеевой и А. И. Осиповой, информацией о деятельности В.В. Кованова в годы Великой Отечественной войны и в мирное время в печатных изданиях, сети Интернет, подборкой фотографий из архива семьи Ковановых.
Библиотекарями изданы DVD-диск «Сердце, отданное людям» с электронной презентацией о жизни и деятельности Владимира Васильевича, собранной о нем информацией, фотоархивом; информационный буклет «Солдат бессмертия».
В течение 2018-2019 годов библиотекари знакомили своих читателей с жизнью и деятельностью В.В. Кованова в мирное время и в годы Великой отечественной войны на массовых мероприятиях. В библиотеке прошли познавательные часы для детей и взрослых «Хирургия – дело его жизни», часы воспоминаний «Наш земляк – Владимир Кованов», вечер-портрет «Владимир Кованов: земляк, человек, хирург», часы мужества «Подвиг деда – подвиг всей семьи», «Наш земляк на полях сражений».
В. В. Кованов ратовал за создание краеведческого музея в с. Ичалки. Музей, открытый при его поддержке в родовом доме Ковановых во второй половине XX века, сгорел. Хотя бы частично в XXI веке библиотекари воплотили желание Владимира Васильевича, создав в Ичалковской сельской библиотеке краеведческую музейную комнату, где представлены предметы домашнего обихода прошлых лет: старинные керосиновые лампы, утюги, прялки, тканые дорожки, домашняя утварь, предметы крестьянского труда и ремёсел XIX – XX веков. Собран большой фонд  тематических досье о земляках – участниках Великой Отечественной войны.
На базе музейной комнаты проводились экскурсии, беседы-экскурсии «Люби свой край, уважай свою историю», «Люби и знай родной свой край», «Победой кончилась война», «Путешествие в прошлое», направленные на возрождение традиций родного края, сохранение памяти о предках.
В рамках реализации проекта библиотекари провели 8 обзоров литературы у уголка памяти «Гражданин доктор», 17 массовых мероприятий для взрослых и детей о В.В. Кованове, рассказывали о знаменитом земляке своим читателям в индивидуальных беседах. Всего данной деятельностью было охвачено 357 человек (63,7 % от количества жителей с. Ичалки).
Читатели оставили в «Книге обращений» только положительные отзывы о работе сотрудников библиотеки по реализации проекта. Положительную оценку о работе по краеведению и патриотическому воспитанию получила библиотека и от своего партнера - муниципального автономного общеобразовательного учреждения городского округа Перевозский Нижегородской области «Ичалковская средняя школа».
Информация о реализации проекта была отражена в средствах массовой информации. В районной газете «Новый путь» от 13 апреля 2018 года была опубликована статья «Что мы знаем о Владимире Кованове».  Заметки о реализации проекта выставлялись на сайте МБУК «Перевозская ЦБС» http://www.cbs-perevoz.ru  и на страничке Ичалковской сельской библиотеки «ВКонтакте» https://vk.com/club59873416.
image1.jpeg